–       1      –

Резолютивная часть

                                          Дело № 5-28-432/2025
оглашена дата                                                                                                                              УИД 91MS0028-телефон-телефон-42
день составления постановления

в полном объеме дата

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                                        адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

с участием:

прокурора – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в отношении должностного лица – председателя …. фио,              паспортные данные, адрес, , гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес,

документ, удостоверяющий личность – паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой адрес проведена проверка соблюдения требований жилищного законодательства в деятельности … в ходе которой установлены нарушения ч. 4 адресст. 165 адрес Российской Федерации, Федерального закона от                дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», п. 5.3, 8, 8.3, 9, 10 Приказ Минкомсвязи России от дата № 79/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».

В ходе проверки установлено, что в нарушение вышеуказанных требований по состоянию на дата, председателем … фио в ГИС ЖКХ не размещена информация, подлежащая размещению в сроки установленные в  Приказе Минкомсвязи России от дата № 79/пр, а именно: информация о показаниях индивидуального, общего (квартирного) и комнатного приборов учета, учитываемых в расчетном периоде; информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива с ресурсоснабжающими организациями, информация о состоянии расчетов потребителей с управляющей организацией, ТСЖ; информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах; информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива, с лицами, осуществляющими оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего в многоквартирном доме; информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами по каждому договору.

Согласно сведений ЕГРЮЛ председателем …. является                         фио

Место совершения административного правонарушения – адрес,                        адрес.

Дата совершения правонарушения  - дата.

В судебное заседание не явилось лицо, привлекаемое к административной ответственности фио,  о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления телефонограммы. Указанный вид извещения не противоречит требованиям закона.

Информация о судебном заседании опубликована на сайте мирового судьи в инфор-мационно – телекоммуникационной сети «Интернет», который имеет открытый доступ для информирования граждан.

Прокурор не возражал продолжить рассмотрение дела без участия лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Принимая во внимание мнение прокурора, учитывая данные об извещении фио, отсутствие ходатайств об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие фио

В судебном заседании прокурор поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении председателя ТСН «им. Шмелёва» фио, и просил назначить административное наказание в виде штрафа, с минимальным его размером, поскольку ранее лицо привлекалось к административном ответственности.

Заслушав прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит выводу о виновности председателя …. фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации.

Виновность председателя …. фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении председателя .. фио по ч.2 ст. 13.19.2  КоАП РФ (л.д. 3-6);

- рапортом помощника прокурора фио от дата по факту выявления правонарушения в отношении …. об отсутствии информации на сайте ГИС ЖКХ об объеме, качестве коммунальных услуг, информация о показаниях индивидуального, общего и комнатного приборов учета, информация о состоянии расчетов с ресурсоснабжающей организацией, информация о состоянии расчетов с собственниками, информация о состоянии расчетов с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (л.д.8);

- информацией об организации, осуществляющей управление многоквартирными домами из программы ГИС ЖКХ (л.д.9-11);

- решением о проведении проверки от дата (л.д.12);

- представлением прокуратуры адрес об устранении нарушений федерального законодательства (л.д.13-16).

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы должностного лица при вынесении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

В соответствии с п.10.1 ст. 161 ЖК РФ, управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

На основании ч.4 ст.165 ЖК РФ, организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Федеральным законом от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства», закреплено создание государственной информационной системы жилищно – коммунального хозяйства – единой федеральной централизованной информационной системы жилищно – коммунального хозяйства, функционирующей на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечня услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно – коммунальным хозяйством (ГИС ЖКХ).

Согласно п.2, 11 ч.3 ст.7 Закона № 209-ФЗ, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно – правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно – правовому регулированию в сфере жилищно – коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом, в системе, а также адрес официального сайта системы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 504 Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской Федерации № 934/пр от дата «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно – коммунального хозяйства в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», адресом официального сайта системы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» определен адрес – www.dom.gosuslugi.ru.

Согласно п.4 ст. 12 Закона № 209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, с дата обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом.

Из п. 8.1 раздела 11 Приказа Минкомсвязи России № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства» (далее – Приказ) следует, что в состав информации, принадлежащей размещению в государственной информационной системы жилищно – коммунального хозяйства лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, относится в том числе, информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах.

Согласно п. 5.3 Приказа Минстроя № 79/пр информация о показаниях индивидуального, общего (квартирного) и комнатного приборов учета, учитываемых в расчетном периоде публикуется ежемесячно, в срок, предусмотренный подпунктом 1.24.1 пункта 1 настоящей главы.

В соответствии с п. 8 Приказа Минстроя № 79/пр информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива с ресурсоснабжающими организациями, информация о состоянии расчетов потребителей с управляющей организацией, ТСЖ, кооперативом публикуется ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 15 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.

Согласно п. 8.3 Приказа Минстроя № 79/пр подлежит опубликованию информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах.

Пунктом 9 Приказа Минстроя № 79/пр предусмотрено опубликование информации о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива, с лицами, осуществляющими оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с п. 10 Приказа Минстроя № 79/пр подлежит обнародованию информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (по каждому договору).

В ходе проверки установлено, что в нарушение вышеуказанных требований по состоянию на дата, председателем … фио в ГИС ЖКХ не размещена информация, подлежащая размещению в соответствии с Приказом  Минстроя № 79/пр.

При таких обстоятельствах в действиях председателя .. фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания должностному лицу суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, прихожу к выводу о назначении председателю … фио наказания в виде предупреждения, предусмотренного ч.2    ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя … фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня  получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес и (или) через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес.

Мировой судья                      /подпись/

                   фио

Копия верна:

Мировой судья

фио